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ЦЕЛЬ

ЗАДАЧИ: 

всестороннее изучение особенностей 
декларирования товаров.



Объект

Предмет

Актуальность

товары, перемещаемые через таможенную 
границу Таможенного союза

таможенное декларирование этих 
товаров

обусловлена тем, что 
проблема декларирования 

приобрела особую актуальность в 
рамках начала 

функционирования Таможенного 
союза



Таможенное декларирование- это заявление 
декларантом таможенному органу сведений о товарах, 

об избранной таможенной процедуре и ( или) иных 
сведений, необходимых для выпуска товаров либо для 
иных целей, установленных в соответствии с ТК ТС. ( 

ст. 4 ТК ТС) 

электронная

Формы декларирования:

письменная



Таможенная декларация- это документ, составленный 
по установленной форме, содержащий сведения о товарах, 

об избранной таможенной процедуре и иные сведения, 
необходимые для выпуска товаров.
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Виды деклараций

 декларация на 
транспортное 

средство.

декларация на 
товары;

транзитная 
декларация;

пассажирская 
таможенная 
декларация;



Декларант- лицо, которое декларирует товары либо 
от имени которого декларируются товары.
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организация 
перемещения товаров 

через таможенную 
границу, 

Функции:

дача консультаций 
по вопросам 
таможенного 
оформления,

подготовка 
необходимой 
отчетности.



Таможенного декларирования 
товаров для личного пользования:



Особенности  декларирования товаров, 
перемещаемых трубопроводным транспортом и 

линиями электропередачи



Таможенное декларирование товаров в несобранном или  разобранном 
виде, в том числе в некомплектном или незавершенном виде, 
перемещаемого в течение установленного периода времени
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До начала декларирования товара, 
направляется письменное уведомление о 
планируемых поставках.
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Не позднее 30 дней после дня ввоза (вывоза) 
всех компонентов товара в таможенный орган 
должна быть подана итоговая декларация на 
товар.
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Срок подачи итоговой декларации на товар не 
должен превышать один календарный год с даты 
регистрации заявления на условный выпуск 
первой партии товара



при применении 
специальных упрощений в 
отношении уполномоченных 
экономических операторов



Декларирование товаров незаконно 
ввезенных на таможенную территорию 

Таможенного союза

осуществляется в 
целях обеспечения 

права уплатить 
таможенные 

платежи

декларация может быть 
подана любому 

таможенному органу, 
правомочному 

принимать 
таможенные 
декларации





Таким образом, государствам-членам 
таможенного союза предстоит большая работа 
по построению единых правил и таможенных 

формальностей. Поскольку продуманность 
таможенного декларирования  призвана не 

только надежно реализовывать 
внешнеэкономическую деятельность, но и 
должна быть направлена на защиту прав 
граждан, а также упрощения процедуры 

таможенного оформления


